
 

REGIONE PIEMONTE BU27 07/07/2022 
 

Codice A1501B 
D.D. 17 giugno 2022, n. 323 
POR FSE 2014-2020. Affidamento parziale dei servizi in continuità di gestione del SIRe per il 
periodo 1 maggio - 31 agosto 2022. Impegno di Euro 619.196,68 sul bilancio gestionale 
2022/2024 annualità 2022 a favore di CSI-Piemonte e relativo affidamento incarico. CUP 
J11C22000260006. 
 

 

ATTO DD 323/A1501B/2022 DEL 17/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1501B - Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FSE 2014-2020. Affidamento parziale dei servizi in continuità di gestione del 
SIRe per il periodo 1 maggio - 31 agosto 2022. Impegno di Euro 619.196,68 sul 
bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022 a favore di CSI-Piemonte e relativo 
affidamento incarico. CUP J11C22000260006. 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 21-4474 del 29 dicembre 2021, con la quale è stata 
approvata la "Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di 
servizi in regime di esenzione IVA", per il periodo 1 gennaio 2022 - 31 dicembre 2026 
(successivamente repertoriata n. 51 del 7 febbraio 2022). 
 
Dato atto che la citata deliberazione, dopo aver delineato il contesto normativo di riferimento per 
poter procedere all'approvazione della Convenzione per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte, 
sottolinea i due tipi di presupposti per rendere percorribile il ricorso all'in house providing: 
a) i requisiti soggettivi dell'operatore, che debbono essere conformi a quelli indicati dalla 
giurisprudenza della Corte di Giustizia europea ; 
b) le condizioni oggettive che rendono preferibile l'attribuzione di diritti di esclusiva in luogo del 
ricorso al mercato. 
Relativamente ai requisiti soggettivi, l’art. 5 el decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice 
degli appalti) precisa che non rientrano nell’ambito di applicazione del Codice, i contratti 
aggiudicati ad una persona giuridica di diritto pubblico o privato che soddisfi le seguenti condizioni: 
• sia soggetta ad un controllo analogo da parte dell’amministrazione aggiudicatrice; 
• eserciti almeno l’80% delle proprie attività a favore dell’amministrazione controllante; 
• non vi siano partecipazioni dirette di capitali privati che permettano l’esercizio di una influenza 

dominante. 
L’art. 192, comma 1 del Codice inoltre, dispone l’istituzione, a cura dell’ANAC, di un elenco di enti 
aggiudicatori di affiamenti in house o che esercitano funzioni di controllo, tali da consentire 
affidamenti diretti. 



 

In relazione alle condizioni oggettive, l’art. 192, comma 2 del Codice dei contratti pubblici, prevede 
che negli affidamenti diretti in house sia compiuta la valutazione sulla congruità economica delle 
offerte , avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione. 
 
Lo stesso articolo impone alle stazioni appaltanti per l’affidamento in house di un contratto avente 
ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, l’obbligo di dare conto, nella 
motivazione del provvedimento di affidamento, delle ragioni del mancato ricorso al mercato nonché 
dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi 
di universalità e socialità di efficienza di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale 
impiego delle risorse pubbliche. 
 
Dato atto delle Delibere ANAC n. 161 del 19 febbraio 2020 e n. 309 del 01 aprile 2020 con cui la 
Regione Piemonte è stata iscritta nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori in ragione degli affidamenti in house al Consorzio per il Sistema Informativo (C.F. 
01995120019), ai sensi dell’art. 192, c.1, D.Lgs. 50/2016; 
 
dato altresì atto delle “linee guida relative al controllo analogo sugli Organismi operanti in regime 
di in house providing per la Regione Piemonte approvate con DGR n. 21-276 del 12 marzo 2021; 
Visto il Catalogo e Listino CSI Versione 2, approvato dal consiglio di amministrazione nella seduta 
del 25 marzo 2022; 
 
vista la nota prot. 4842 del 07/05/2022, con la quale il Settore Sistema Informativo regionale 
comunica di aver espresso positivamente la valutazione di congruità tecnico ed economica del 
“Catalogo e Listino dei servizi del CSI, Versione 2” ; tale valutazione costituisce attività 
propedeutica strumentale e indispensabile alle valutazioni di congruità delle CTE/PTE e alla 
conseguente formalizzazione dell’affidamento dei servizi al Consorzio. 
 
Considerato che la stessa nota dispone che nelle more dell’approvazione dei documenti tecnici 
previsti dalla Convenzione vigente, l’affidamento possa essere effettuato facendo riferimento alle 
procedure già previste dalla Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per il 
periodo 01 gennaio 2019 – 31 dicembre 2021, approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 5-
8240 del 27 dicembre 2018 ; 
 
Dato atto che nella Configurazione Tecnico Economica vengono rappresentati e dimensionati tutti i 
servizi gestiti in continuità sulla base delle esigenze e dei fabbisogni espressi dalla Direzione negli 
ambiti di competenza. Rientrano inoltre le attività di pianificazione, verifica e controllo del corretto 
andamento delle attività di avvio e/o successiva erogazione dei servizi previsti, così da garantirne 
l’efficacia e l’efficienza; 
 
preso atto che con determinazione n. 720 del 01/12/2021, si è proceduto all’affidamento parziale dei 
Servizi in continuità di gestione del SIRe per il periodo 01 gennaio – 30 aprile 2022 per un importo 
di Euro 662.427,40, secondo le disposizioni contenute nel documento tecnico "Procedure 
Operative", approvato nell’ambito dei documenti previsti dalla succitata Convenzione ; 
 
vista la PEC prot. 17967 del 16/05/2022, con la quale il CSI Piemonte ha trasmesso la 
Configurazione Tecnico Economica per l’anno 2022 che riporta un preventivo di spesa pari ad Euro 
2.185.400,08; 
 
Visto l’art. 5 della Convenzione citata e considerata la coerenza dei servizi elencati nella succitata 
CTE con le esigenze e i fabbisogni della Direzione in quanto in continuità con i servizi attivi 
programmati; 



 

 
ritenuto di affidare al CSI-Piemonte i servizi in continuità per il periodo 1 maggio – 31 agosto 2022, 
nelle more dell’approvazione dei documenti tecnici previsti dalla vigente convenzione, per le 
ragioni esplicitate e in relazione all’impossibilità di procrastinare l’affidamento con conseguente 
fermo delle procedure e compromissione dei servizi prestati, dalla Direzione, ivi comprese le 
attività finanziate con risorse comunitarie, riservandosi ogni iniziativa utile in esito al successivo 
rilascio dei documenti previsti dalla Convenzione citata e al momento non disponibili; 
 
considerato che l'importo oggetto del presente affidamento è pari ad Euro 728.466,68 ma che per un 
mero problema tecnico non è possibile in questa fase impegnare la quota di bilancio regionale; 
 
ritenuto di impegnare a favore del CSI Piemonte la somma di Euro 619.196,68 e di rinviare a 
successivo provvedimento l'impegno della somma di Euro 109.270,00  
 
dato atto che il presente atto costituisce Disciplinare di Incarico come previsto dall’allegato tecnico 
“Procedure operative” approvato nell’ambito della già citata Convenzione quadro per gli 
affidamenti diretti al CSI Piemonte per il periodo 01 gennaio 2019 – 31 dicembre 2021; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021" 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 

• gli artt. 4 e 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 " e smi 

• gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." 

• la D.G.R. n. 1 - 5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" 

• la nota prot. n. 8711/A11000 del 07/02/2022 con cui la Regione ha presentato dichiarazione 
del possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti ai fini dell'applicazione del regime di 
esenzione IVA nel corso dell'anno 2022 

 
 

DETERMINA 
 



 

 
di prendere atto del documento “Congruità tecnico economica, ai sensi dell’art. 192 c. 2 
D.Lgs.50/16, del Catalogo e Listino dei Servizi del CSI Piemonte, anno 2022” trasmesso dal Settore 
Sistemi Informativi con nota prot.4842 del 07/05/2022; 
 
di dare atto che con determinazione n. 720 del 01/12/2021 si è proceduto all’affidamento parziale 
dei Servizi in continuità di gestione del SIRe per il periodo 01 gennaio – 30 aprile 2022 per un 
importo di Euro 662.427,40, secondo le disposizioni contenute nel documento tecnico "Procedure 
Operative", approvato nell’ambito dei documenti previsti dalla Convenzione quadro per gli 
affidamenti diretti al CSI Piemonte per il periodo 01 gennaio 2019 – 31 dicembre 2021, approvata 
con deliberazione di Giunta regionale n. 5-8240 del 27 dicembre 2018 ; 
 
di procedere, per le ragioni espresse in premessa, ad un affidamento parziale al CSI-Piemonte dei 
servizi in continuità descritti nella Configurazione Tecnico Economica, per il periodo 1 maggio – 31 
agosto 2022, nelle more dell’approvazione dei documenti tecnici previsti dalla “Convenzione 
quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in regime di 
esenzione IVA", per il periodo 1 gennaio 2022 - 31 dicembre 2026, approvata con Deliberazione n. 
21-4474 del 29 dicembre 2021, in coerenza con quanto comunicato con nota prot. 4842 del 
07/05/2022 dal Settore competente; 
 
di dare atto che il presente provvedimento costituisce Disciplinare di Incarico come previsto 
dall’allegato tecnico “Procedure operative”, approvato nell’ambito della già citata Convenzione 
quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per il periodo 01 gennaio 2019 – 31 dicembre 
2021; 
 
di impegnare a favore del CSI-Piemonte (codice beneficiario 12655) la somma di Euro 619.196,68, 
esente IVA,  sui sotto indicati capitoli del POR FSE 2014-2020 del bilancio gestionale 2022/2024 
annualità 2022 (risorse fresche) mediante delega della competente Direzione Istruzione, 
Formazione e Lavoro: 
 
1. Euro 364.233,34 sul capitolo 135177 
2. Euro 254.963,34 sul capitolo 135178 
le transazioni elementari dei citati capitoli sono rappresentate nell’allegato “Appendice A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di dare atto che gli accertamenti delle corrispondenti quote di risorse riferite al FSE e al fondo di 
rotazione (capitoli 135177 e 135178) rientrano tra quelli effettuati con determinazione n. 391 del 
11/04/2019 ( acc. 31/2022 sul Cap. 28507 e acc. 32/2022 sul Cap. 21630). 
 
Di rinviare per quanto in premessa l'impegno della quota di cofinanziamento regionale al POR FSE 
14-20 pari ad Euro 109.270,00 da adottarsi con successivo provvedimento. 
 
All’erogazione della spesa si provvederà a seguito di presentazione di regolari fatture emesse dal 
CSI, previa verifica dei costi esposti nelle rendicontazioni economiche, da trasmettere in formato 
elettronico attraverso il SdI al codice univoco ufficio IPA S04VFA ai sensi dell’art. 25 del Decreto 
Legge 24 aprile 2014, n. 66; 
di liquidare la somma impegnata secondo le modalità di cui agli artt. 8, 9 e 10 della Convenzione 
stessa, prendendo atto che il beneficiario amministrativo è SACE S.p.A. 
 
Ai sensi dell’ art. 37 del D.Lgs. 33/2013 si dispone la pubblicazione sul sito di Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati: 



 

Beneficiario: CSI-Piemonte (P.IVA 01995120019) 
Importo: Euro 619.196,68 
Responsabile procedimento: Dott.ssa Valeria Gabriella SOTTILI 
Modalità ind.ne beneficiario Convenzione Quadro Rep. n. 51 del 7 febbraio 2022La presente 
determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 
22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1501B - Raccordo amministrativo e controllo 
delle attività  cofinanziate dal FSE) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


